
 

 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGA AN  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 Số:   /KH-UBND   Xã Nga An, ngày  05 tháng 6 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng mô hình điểm tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phục vụ giải 

quyết hiệu quả Dịch vụ công trực tuyến 

 
Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc 

Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06); Để triển khai có hiệu quả việc tiếp nhận và trả 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn 

xã, Uỷ ban nhân dân xã Nga An xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình 

điểm tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện tiếp 

nhận, giải quyết, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành 

chính để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong thực hiện thủ tục hành 

chính. Trong đó đảm bảo 100% các địa điểm, trụ sở Công an xã, hệ thống Một 

cửa cấp xã, xã có cán bộ hướng dẫn người dân sử dụng DVC trực tuyến; 100% 

địa điểm tại bưu điện, VNPT, Viettel là địa điểm hướng dẫn dịch vụ công trực 

tuyến. 

- Huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên 

quan trong việc nâng cao hiệu quả hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi cho cơ 

quan, tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính và các dịch vụ công trực 

tuyến. 

- Đẩy mạnh, triển khai các dịch vụ công phục vụ giải quyết thủ tục hành 

chính. Kết nối và khai thác Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư với các cơ sở dữ 

liệu chuyên ngành khác để số hoá, tái sử dụng kết quả số hoá hồ sơ, kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính. 

- Công tác tuyên truyền phát huy được tối đa hiệu quả để người dân hiểu, 

nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc thực hiện đầy đủ các thủ tục hành 

chính thông qua dịch vụ công trực tuyến nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính 

đảm bảo liên thông, minh bạch, thuận lợi khi giải quyết thủ tục hành chính. 

2. Yêu cầu 
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- Quyết liệt trong chỉ đạo, hiệu quả trong thực hiện, nhận thức đúng vai trò 

quyết định của việc triển khai mô hình tại Bộ phận Tiếp nhận & Trả kết giải 

quyết các thủ tục hành chính phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số 

quốc gia. 

- Xác định trách nhiệm cụ thể trong thực hiện các nội dung của Đề án 06, 

bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, có kế hoạch kiểm tra, giám 

sát trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức biết cách thức đăng nhập, 

quy trình nghiệp vụ để nắm vững, hướng dẫn được người dân thực hiện, không 

làm hộ người dân; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị như: Công an, bưu điện, 

VNPT, Viettel….. 

- Việc giải quyết các thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

phải đảm bảo tính hiệu quả, an ninh, an toàn và bảo mật bí mật thông tin công dân; 

tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của 

pháp luật. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Triển khai xây dựng, ra mắt mô hình 

- Tổ chức triển khai các nội dung xây dựng, ra mắt “Mô hình tại Bộ phận 

Một cửa, phục vụ giải quyết hiệu quả dịch vụ công trực tuyến” UBND xã Nga 

An. 

Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2023 

- Sau khi tổ chức ra mắt mô hình, định kỳ hàng quý tổ chức đánh giá hoạt 

động của mô hình, báo cáo lãnh đạo để kịp thời chỉ đạo. 

2. Khảo sát, nắm tình hình và thực hiện bố trí nhân lực, địa điểm, các yếu 

tổ khác liên quan đến công tác triển khai mô hình 

2.1. Tiến hành khảo sát 

- Tổ chức khảo sát cụ thể các yếu tố có liên quan đến công tác triển khai 

thực hiện xây dựng mô hình như: 

+ Các cá nhân có khả năng tiếp cận trình độ khoa học công nghệ thông tin, 

có thể tiếp thu nhanh chóng kiến thức để tuyên truyền, hướng dẫn người dân 

thực hiện. 

+ Các địa điểm bố trí hướng dẫn người dân làm dịch vụ công có đảm bảo 

yêu cầu không. 

+ Nhu cầu sử dụng dịch vụ của người dân; phân loại các nhóm như: nhóm 

đối tượng có thể tự thực hiện được, nhóm đối tượng cần phải tuyên truyền, 

hướng dẫn thực hiện.... 
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+ Cơ sở vật chất, phương tiện có đáp ứng để triển khai thự hiện. 

2.2. Bố trí nhân lực, phương tiện 

- Dựa trên các nội dung khảo sát để lựa chọn cán bộ, đảm bảo ở các nơi 

thường xuyên xảy ra giao dịch hành chính phải có cán bộ hướng dẫn như Bộ 

phận Một cửa UBND xã, Công an xã, tiến hành tập huấn thường xuyên cho lực 

lượng này. 

- Đấu mối với các lực lượng khác như Bưu điện, VNPT,.   để tổ chức thực 

hiện tại các địa điểm này. 

- Bố trí máy tính để bàn hoặc 01 laptop, bàn hướng dẫn, các loại văn bản 

giấy tờ có liên quan, nước uống và các phụ trợ khác tại Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả, phục vụ việc hướng dẫn giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, 

cá nhân. 

Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2023 

2.3. Tiến hành tuyên truyền, thông báo về lợi ích, hiệu quả của việc 

thực hiện các thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến 

a. Nội dung: 

- Tổ chức tuyên truyền để tổ chức, cá nhân hiểu rõ về dịch vụ công trực 

tuyến, trong đó, cung cấp thông tin về một số khái niệm cơ bản của dịch vụ công 

trực tuyến như dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn 

trình là gì, các thủ tục hành chính giải quyết qua cổng dịch vụ công trực tuyến, 

lợi ích khi giải quyết các thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công trực tuyến... 

- Tuyên truyền cách thức đăng ký, sử dụng các tiện ích của dịch vụ công 

trực tuyến một cách cụ thể, chi tiết để nhân dân dễ dàng nắm bắt và thực hiện. 

b. Hình thức: 

- Trực tiếp tuyên truyền tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả khi tổ chức, 

cá nhân đến giải quyết thủ tục hành chính. 

- Tăng cường tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống 

phương tiện thông tin đại chúng như: Phổ biến các văn bản Quy phạm pháp luật 

có liên quan đến Dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống đài truyền thanh xã, trên 

các fage Facebook, zalo bằng file nói, file ảnh, video minh hoạ sống động, ngắn 

gọn, dễ hiểu. 

- Niêm yết công khai tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả UBND xã về 

địa điểm hướng dẫn, tiếp nhận tạo tài khoản và giải quyết thủ tục hành chính 

trên Cổng dịch vụ công trực tuyến để tổ chức, cá nhân nắm và thực hiện. 

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên 
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3. Triển khai, phối hợp thực hiện 

- Thực hiện kết nối, khai thác cơ sở giữ liệu dân cư qua Cổng dịch vụ công 

quốc gia phục vụ định danh, xác thực, tạo lập tài khoản điện tử của cá nhân 

trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả của xã. Hướng dẫn tổ chức, cá nhân đăng ký sử 

dụng tài khoản dịch vụ công quốc gia để thực hiện các thủ tục hành chính trên 

môi trường điện tử, bảo đảm bảo mật, an toàn, an ninh thông tin. 

- Triển khai theo dõi, giám sát, đánh giá các chỉ tiêu kết nối, tích hợp, chia sẻ 

dữ liệu dân cư từ CSDLQG về DC phục vụ xác thực, định danh và giải quyết thủ 

tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống đánh giá việc 

giải quyết TTHC của Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

- Đảm bảo tối thiểu 88% hồ sơ phát sinh của các thủ tục hành chính cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình được thực hiện đăng ký qua 

Cổng dịch vụ công quốc gia và Cổng dịch vụ công Thanh Hóa 

- Phối hợp với các đơn vị cấp trên tiến hành hoàn thiện cơ sở hạ tầng công 

nghệ thông tin; kịp thời kiến nghị, đề xuất những khó khăn vướng mắc, khắc 

phục sự cố, tồn tại hạn chế trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ để đảm bảo 

đúng quy trình quy định. 

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện về đồng chí Chủ tịch UBND 

xã đúng thời gian quy định 

Thời gian thực hiện: Trong tháng 12/2023 

4. Tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm việc xây dựng mô hình 

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm tổ chức sơ kết đánh giá kết quả đạt được, những 

tồn tại hạn chế, bất cập, nguyên nhân trong quá trình xây dựng mô hình. Từ đó 

đề ra giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện trong thời gian tiếp theo. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả  

- Tham mưu thực hiện các nội dung tuyên truyền để tổ chức, cá nhân hiểu, 

nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc thực hiện các thủ tục hành chính 

dịch vụ công trực tuyến. 

- Trưởng Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả tham mưu UBND xã  thực hiện 

việc bố trí nhân lực đảm bảo việc hướng dẫn, tiếp nhận các thủ tục hành chính 

qua dịch vụ công trực tuyến, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng không tiếp 

nhận hồ sơ đối với hồ sơ đủ điều kiện hoặc để quá hạn hồ sơ. 

- Đảm bảo tối thiểu 88% hồ sơ phát sinh thuộc các thủ tục hành chính dịch 
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vụ công trực tuyến một phần và toàn trình được đăng ký qua Cổng dịch vụ công 

trực tuyến. Đảm bảo 100% hồ sơ đăng ký qua Cổng dịch vụ công trực tuyến đủ 

điều kiện được tiếp nhận. 

- Ban hành tài liệu hướng dẫn cán bộ chuyên môn có liên quan triển khai 

thực hiện có hiệu quả nội dung mô hình. 

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện xây dựng mô hình về đồng 

chí Chủ tịch UBND xã đúng thời gian quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cán bộ chuyên môn tham mưu cho lãnh đạo 

UBND xã tiến hành sơ kết đánh giá kết quả thực hiện theo từng giai đoạn; chấn 

chỉnh kịp thời những tập thể, cá nhân thực hiện không quyết liệt, kém hiệu quả, 

gây lãng phí trong quá trình hoạt động mô hình. 

- Trên cơ sở hướng dẫn của Văn phòng UBND xã, phối hợp với Công an 

xã để phát hành tài liệu hướng dẫn và triển khai kết nối, chia sẻ dữ liệu đối với 

cán bộ, công chức chuyên môn trong triển khai thực hiện các nội dung của Cổng 

dịch vụ công quốc gia. 

- Chủ trì dự trù kinh phí, báo cáo Chủ tịch UBND xã cấp kinh phí thường 

xuyên trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm để triển khai thực hiện các 

nội dung có liên quan đến xây dựng mô hình. 

- Lập dự toán kinh phí hằng năm trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo 

quy định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định, văn bản hướng dẫn có liên 

quan. 

- Rà soát nâng cấp, hoàn thiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin; tiếp tục 

hoàn thiện cơ sở dữ liệu được giao quản lý để kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư. Xây dựng, phát triển, duy trì, vận hành nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ 

liệu với các cơ sở dữ liệu khác; sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh 

điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, bảo đảm 

bảo mật, an toàn, an ninh thông tin. 

- Thực hiện hiệu quả các nội dung liên quan triển khai thực hiện, tăng 

cường sự tham gia của người dân và doanh nghiệp vào hoạt động trên Cổng dịch 

vụ công quốc gia. 

2. Các đơn vị khác: Phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ có liên 

quan  
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, yêu cầu cán bộ công chức chuyên môn, 

tổ chức và cá nhân liên quan thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả những nội dung 

chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã được nêu trong Kế hoạch. 
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2. Giao Trưởng Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả chủ trì, theo dõi, đôn 

đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai, thực hiện xây dựng mô hình tại Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã; kịp thời phối hợp, trao đổi, hướng dẫn, tháo 

gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị hoặc tham mưu, đề xuất, báo cáo 

Chủ tịch UBND xã để kịp thời chỉ đạo. 

3. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Chủ 

tịch UBND xã để được hướng dẫn thực hiện./. 
 
 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND xã (để b/c); 

- Các Phó Chủ tịch UBND xã (để b/c) 

- Công an xã (để p/h); 

- UBND huyện (b/c); 

- Công an huyện (b/c); 

- Lưu: VT. 

    CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

   Trần Công Văn 
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